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Anotace

Cílem diplomové práce je seznámení s komunikačním standardem PROFINET,

který se v současnosti používá především v oblasti automatizace, jeho současným

využitím v lékařské technice a návrhem jeho dalšího možného použití v této oblasti. Dva

z návrhů možného použití jsou v této práci porovnány se stávajícími řešeními. Poslední

části této práce je měření, pomocí kterého se porovnají komunikace třech standardů,

PROFINET, UDP/IP a TCP/IP, na základě parametrů komunikace (jitter zpoždění,

determiničnost zpoždění, vzorkovací frekvence, přenosová rychlost, spolehlivost a

bezpečnost přenosu). Měření bylo provedeno v EMC komoře za stavu bez rušení a při

rušení přijímače o různých frekvencích rušení.

Klíčová slova
PROFINET, Lékařská technika, Ethernet & IP, UDP, TCP, IRT, OSI model, Průmyslová
komunikace

Abstract

The aim of this thesis is to introduce the PROFINET communication standard,

which is currently used mainly in the field of automation, its current utilisation in medical

technology and suggestions for possible further utilization in this field. Two of the

suggestions of possible utilization are compared to current solutions in this thesis. The

last part of this thesis is the measurement by which the three communication standards

PROFINET, UDP/IP and TCP/IP, are compared. This comparison is based on the

communications parameters (jitter delay, determinism delay, sampling frequency, bit

rate, reliability and security of transmission). Measurement was carried out in the EMC

chamber under the state without interference and receiver interference for different

interference frequencies.

Key words:
PROFINET, Medical devices, Ethernet & IP, UDP, TCP, IRT, OSI model, Industrial
communication
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Kapitola 1

Úvod
Cílem diplomová práce je zhodnotit možnost využití komunikačního protokolu

PROFINET v oblasti lékařské techniky.

PROFINET je jedním z hlavních komunikačních standardů založených na

průmyslovém Ethernetu s velkou budoucností na celosvětovém trhu. Tento protokol je

podporován řadou výrobců a využívaný především v automatizaci výroby, automatizaci

procesů či řízení. Zejména se jedná o oblast automobilového průmyslu, strojírenství,

potravinářského a balícího průmyslu, tiskáren, logistiky a v dnešní době se začíná

využívat i v lékařské technice a dalších oblastech.

Hlavními vlastnostmi tohoto standardu jsou:

• Vztah kontrolér I/O – zařízení I/O

• Komunikace mezi PLC v distribuovaných systémech (distribuovaná inteligence)

• Komunikace mezi distribuovanou přístrojovou technikou, jako jsou vzdálené I/O,

pohony atd.

• Komunikace v reálném čase a synchronizovaná komunikace (IRT) pro např.

aplikace s řízením pohybu

• Jednoduchá a jasná pravidla pro návrh a instalaci se standardizovanými

průmyslovými konektory a průmyslovými síťovými komponentami

• Vzdálená údržba a diagnostika po síti prostřednictvím zavedených standardů IT

(např. SNMP)

• Ochrana proti nežádoucí manipulaci, nepovolenému přístupu a celkové

zabezpečení technologie pomocí průmyslových bezpečnostních komponent

• Průmyslová bezpečnost (PROFIsafe) pro ochranu strojů, personálu a okolního

prostředí

• Kontinuální vývoj v mezinárodních pracovních skupinách sdružovaných

mezinárodní organizací PROFIBUS International

• Kompatibilní s IT standardy: HTTP, FTP, e-mail

• Bezdrátová komunikace

• Vysoký komunikační výkon, rychlost přenosu až v řadech 0,25 ms

http://stest1.etnetera.cz/ad/current/index.php?vw=0&ctxnh=a2be4182ab&ctxp=home
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• Nadstavby

o PROFIenergy – úspora energie

o PROFIdrive – řízení motorů

o PROFIsafe – zajištění bezpečnosti přenosu

Pokud se jedná o lékařskou techniku, v současné době se PROFINET využívá

při hyperbarické kyslíkové terapii pro řízení komory. Pomocí PROFINETu komunikuje

PLC s řídicím počítačem a HMI (Human Machine Interface). Dalším stávajícím využitím

protokolu PROFINET je řízení motorů při testování kolenních endoprotéz, kdy se simulují

pohyby jako stání, sezení, atd.

V šesté kapitole práce budou rozebrány další oblasti, ve kterých by se dal využít

protokol PROFINET. Jedná se především o přenos signálů u chirurgického robota mezi

ovládací konzolí a operačním ramenem, pro řízení vozíků, které by samostatně jezdily

po nemocnici, v diagnostických přístrojích, v asistivních technologiích, atd.

Další část práce bude zaměřena na měření, na jehož základě bude možné

porovnání protokolu PROFINET s protokoly Ethernetem & IP (konkrétně se jedná a

protokoly UDP/IP a TCP/IP) na základě parametrů komunikace (jitter zpoždění,

determiničnost zpoždění, vzorkovací frekvence, přenosová rychlost, spolehlivost a

bezpečnost přenosu). Samotné měření bude probíhat v prostředí bez rušení a v

prostředí rušeném na konkrétní frekvenci.

Jednotlivé body zadání budou podrobněji rozebrány v následujících částech:

• Analýza požadavků jednotlivých aplikací medicínské techniky ve vztahu k

parametrům komunikace - datový tok, vzorkovací frekvence, přesnost

synchronizace, spolehlivost a bezpečnost přenosu je zpracována v kapitole 8.

• Zhodnocení aplikovatelnosti a přínosu protokolu PROFINET ve zvolených

aplikacích medicínské techniky bude podrobněji rozepsáno v kapitole 7.

• Popis systém bezdrátové komunikace PROFINET včetně postupu návrhu je

shrnut v kapitole 8, výsledky měření ve stavu bez vnějšího rušení a s rušením a

následné porovnání s protokolem Ethernet & IP je uvedeno v kapitole 9.

• Vyhodnocení výkonnost metalického PROFINETu na základě předložených

odborných materiálů a následné porovnání se stávajícími řešeními používanými

v medicíně je rozebráno v kapitole 8.
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Kapitola 2

Obecný popis vrstev OSI
Tato kapitola je věnována základním informacím o OSI modelu, což je standard,

který se využívá ke komunikaci mezi počítačovými systémy a dále nabízí používání

různých protokolů a různých síťových architektur.

2.1 OSI model – základní informace
Referenční model OSI (Open Systems Interconnection – propojování otevřených

systémů) umožňuje plynulou komunikaci sobě podobných i nepodobných systémů, a to

díky jednotné architektuře, kterou se řídí výrobci hardwaru, návrháři protokolů i tvůrci

operačních systémů. Tento standard se využívá při komunikaci mezi různými

počítačovými a distribuovanými systémy a dále nabízí používání různých protokolů a

různých síťových architektur.

Aplikační

Prezentač

Relační

Transport

Síťová

Linková

Fyzická

H1 Zprávy

H2 Zprávy

H3 Zprávy

H4 Segmenty

H5 Datagramy nebo Pakety

Bity 1 0 1 0 1 s

H6 Rámce CRC

Obrázek 1 Vrstvy OSI modelu
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Model OSI je konceptuální kostrou. Je tvořen sérií standardů, které definují

pravidla pro propojování systémů – co se při nich děje, jak se to děje, jak je nutné

připravit data, aby mohla být přenesena na vzdálený počítač. Logika modelu neříká, co

přesně se má v jednotlivých vrstvách odehrávat; určuje však, jaká funkčnost je každou

vrstvou vyjádřena. Konkrétní implementace funkčnosti každé vrstvy závisí na výrobci

nebo dodavateli, který vyrábí daný hardware či protokol. Z toho vyplývá, že jednotlivá

zařízení nemusí být stoprocentně kompatibilní, přesto však celý model OSI zajišťuje

nejvyšší možnou míru této slučitelnosti.

Referenční model OSI se skládá ze sedmi vrstev (uspořádaných směrem dolů od

uživatele směrem k fyzickému médiu):

• Aplikační

• Prezentační

• Relační

• Transportní

• Síťová

• Linková

• Fyzická

Každá má svoji přesně vymezenou funkčnost, která je nutná k tomu, aby data byla

správně připravena a přenesena na vzdálený počítač, na kterém běží stejný nebo

odlišný systém, a který může, ale nemusí pracovat se stejnými protokoly.

Při přípravě dat, která mají být po síti odeslána, musí být váš požadavek

zpracován a přesměrován. Každá vrstva OSI modelu doplní do zprávy svoji hlavičku a

řídicí informace. Tyto údaje odstraní odpovídající vrstva na vzdáleném (cílovém)

počítači. Jakmile data dorazí do linkové vrstvy, spustí se algoritmus CRC (cyclical

redundancy check) nebo FCR (frame check sequence), který vypočítá kontrolní součet.

Tento kontrolní součet (CRC) je přidán na konec balíčku a slouží pro kontrolu


[…]

63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 0,04 0,03 0,03 0,23
64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 0,04 0,03 0,03 0,24
65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,03 0,03 0,03 0,21
66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,03 0,03 0,03 0,21
67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,03 0,02 0,02 0,19
68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,03 0,02 0,02 0,19
69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,02 0,02 0,01 0,17
70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,02 0,02 0,01 0,17
71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,01 0,01 0,13
72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,01 0,01 0,13
73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,01 0,01 0,12
74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,02 0,01 0,01 0,12

Tabulka 17 Hodnoty jitteru zpoždění pro TCP/IP (druhá část)

F

TCP/IP (procenta) – pokračování 2
jitter
zpož.
[ms]

bez
rušení

-4
dBm

-3,5
dBm

-3
dBm

-2,5
dBm

-2
dBm

-1
dBm

-0,5
dBm

0
dBm

0,1
dBm

0,2
dBm

0,4
dBm

0,5
dBm

75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,01 0,01 0,00 0,12
76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,01 0,01 0,00 0,11
77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,01 0,01 0,00 0,01
78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,01 0,01 0,00 0,01
79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,08
80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,08
81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,08
82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,08
83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,07
84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,07
85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,07
86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,07
87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 0,07
88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 0,07
89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,06
90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,06
91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,05
92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,05
93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,05
94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,05
95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,04
96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,04
97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,03
98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,03
99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,03

Tabulka 18 Hodnoty jitteru zpoždění pro TCP/IP (první část)

Příloha B

Obsah přiloženého CD
1. Diplomová práce ve formátu .pdf

2. Projekty v programu Simotion Scout

3. Algoritmy v jazyku ST (v textovém souboru) pro komunikace pomocí zmíněných

protokolů

4. Zachycená data pomocí programu Wireshark