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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžaduje nastudovat řadu materiálů týkajících se kromě samotné technologie Profinet také již existujících oblastí
medicínské techniky, kde se automatizační zařízení používají a kde je potenciálně vhodné i nasazení Profinetu. Celkově téma
hodnotím jako středně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech, i když je trošku rozmělněna hranice mezi popisem již stávajících aplikací a vlastním
přínosem, ve kterém by studentka posuzovala, v čem by mohlo být použití Profinetu výhodnější nebo naopak nevýhodnější.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci nejsou stanovena jasná kritéria, podle kterých lze posuzovat vhodnost protokolu Profinet pro medicínské aplikace.
Na několika místech autorka uvádí parametry jako reakční doba, doba cyklu komunikace apod., ale neuvádí je do kontextu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Text práce místy působí jako text do populárně odborného časopisu, má spíše vyprávěcí než technický charakter. U
některých uváděných aplikací autorka zmiňuje nutnost použití protokolu Profinet IRT (tj. RT třída 3), ale neuvádí důkladnější
analýzu jako například požadavek dané aplikace na rozptyl časových parametrů komunikace, a tak není možné posoudit,
jestli by dané požadavky nesplnil i Profinet RT třídy 1. Podobnou analýzu postrádám u tvrzení, že nadstavba Profisafe by
zajistila bezpečnost chirurgického zásahu z pohledu pacienta. Měření bezdrátové komunikace bylo provedeno, ale ne u
všech grafů jsou zřetelně popsány průběhy a jednotky, takže není vždy jasná vypovídající hodnota. Rovněž bych uvítal
schéma měření ve smyslu, v jakých místech se co a jak měří. Dále v textu postrádám podrobnější analýzu výpadků při
komunikaci v závislosti na rušení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci je řada překlepů (např. ProfiTab místo ProfiTap, Wireshare místo Wireshark), často splývá název kapitoly v záhlaví
stránky s textem. Práce je co do počtu stran rozsáhlá, ale velkou část zabírá přehled stávající technologie Profinet, a to často
i těch vlastností, které přímo s náplní práce nesouvisejí.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace i převzaté obrázky jsou v textu používány správně s uvedením zdroje, odkud byly převzatu. Ne všechny použité zdroje
jsou však zcela relevantní vzhledem k obsahu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je z více než poloviny popisem vlastností protokolu Profinet a další část zaujímá
rešerše automatizačních aplikací v medicínské technice. Práce má spíše popisný charakter, než že by uváděla
jednoznačné technické informace včetně souvisejícího rozboru a zhodnocení. Na druhou stranu je však nutné říct,
že slečna Březinová provedla požadovaná měření a zadání práce splnila.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by experimenty s rušením bezdrátové komunikace ovlivnilo nastavení vyšší hodnoty Data hold time u
protokolu Profinet?

2. Proč ovlivňuje rušení bezdrátové komunikace jitter zpoždění v přenosu dat?
3. V závěru je uvedeno, že Profidrive přispěje ke zvýšení spolehlivosti komunikace. Jak?
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